
 

Delibera della Giunta Regionale n. 993 del 30/12/2010

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 3 Programmazione interventi di protezione civile sul territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1954 DEL 30/12/2009 AD OGGETTO:

"CONVENZIONE-QUADRO FRA LA  REGIONE CAMPANIA  -  SETTORE

PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO E LA

DIREZIONE MARITT IMA DI  NAPOLI  PER LA PROSECUZIONE DELLA

COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE FINALIZZATE ALLA

PREVISIONE, PREVENZIONE E GESTIONE DELLE EMERGENZE IN AMBIENTE MARINO

E COSTIERO E AL SOCCORSO IN MARE DI PERSONE E/O MEZZI NATANTI.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO:  
a. che con le deliberazioni nn. 494, 495 e 496 del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provveduto, ai 

sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 dell'art. 14 del decreto legge n. 78 del 2010, ad 
annullare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 
2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono 
state assunte le decisioni di violare il patto di stabilità interno per l'esercizio finanziario 2009; 

b. che con nota prot. n. 2664/UDCP/GAB/GAB del 04.06.2010 il Capo di Gabinetto del Presidente ha 
richiesto alle AA.GG.CC. di procedere all’esame istruttorio degli atti deliberativi adottati a decorrere 
dal 31.07.2009, propedeutico all’eventuale annullamento degli stessi ai sensi dell’art. 14, comma 20, 
del D.L. 31.05.2010 n. 78; 

c. che con Delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, concernente il patto di stabilità 
interno 2010,  tra l’altro, sono stati fissati i tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli 
impegni che per i pagamenti, così come prevista nei documenti di programmazione finanziaria 2010 
e per la parte rilevante ai fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a 
ciascuna Area Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al 
medesimo provvedimento; 

d. che, a seguito delle determinazioni assunte con le DGR nn. 494, 495, 496 del 4 giugno 2010, con 
deliberazione n. 534 del 02 luglio 2010 la Giunta Regionale ha sospeso gli effetti dei provvedimenti 
adottati a seguito della decisione di violare il patto di stabilità interno 2009; 

e. che, con la stessa deliberazione n. 534/2010, la Giunta Regionale ha disposto, altresì, di: 
- avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 

deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A) alla predetta  deliberazione; 
- sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art, 7. comma 2, l n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

l’efficacia delle deliberazioni predette, nelle more della conclusione del procedimento; 
- incaricare i Coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 

volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 
- dare mandato ai Coordinatori e ai Dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle 

verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di deliberazione da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

CONSIDERATO: 
a. che tra le deliberazioni di G.R. sospese con la D.G.R. n. 534 del 2 luglio 2010, risulta essere 

ricompresa la D.G.R. n. 1954 del 30/12/2009, recante: “Convenzione-Quadro fra la Regione 
Campania - Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio e la Direzione 
marittima di Napoli per la prosecuzione della collaborazione nelle attività di protezione civile 
finalizzate alla previsione, prevenzione e gestione delle emergenze in ambiente marino e costiero e 
al soccorso in mare di persone e/o mezzi natanti. Approvazione schema negoziale e autorizzazione 
alla stipula”; 

b. che con il predetto atto deliberativo sospeso, di competenza dell’AGC 05 - Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul territorio (Settore 03), è stato approvato lo schema della 
Convenzione-Quadro per il biennio 2010-2011, regolarmente poi sottoscritta dalle parti, per la 
prosecuzione della collaborazione nelle attività di protezione civile, originariamente istituita con 
precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 630 del 12 maggio 2006; 

c. che, dalla sottoscritta Convenzione-quadro, tra l’altro, deriva un onere finanziario, per la Regione, 
pari a € 50.000,00, nei termini di € 25.000,00 per ciascun anno, quale contributo alle spese di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011



 

 

 
 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi, già affidati in comodato d’uso nell’ambito delle 
attività oggetto della precedente Convenzione-Quadro, sottoscritta in data 13 dicembre 2006; 

PRESO ATTO: 
a. che, in attuazione del disposto della delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010, il Settore 03 – 

Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio dell’AGC 05 ha proceduto all’esame 
istruttorio della delibera n. 1954 del 30 dicembre 2009, da cui è emerso che: 
a.1 la D.G.R. n. 1954/2009 autorizza la prosecuzione della collaborazione per il biennio 2010-2011 

nelle attività di protezione civile finalizzate alla previsione, prevenzione e gestione delle 
emergenze in ambiente marino e costiero e al soccorso in mare di persone e/o mezzi natanti, 
avviate con precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 630 del 12 maggio 2006, con la 
quale è stato regolamentato lo svolgimento delle attività nel biennio 2007-2008 e sono state 
attivate le procedure tecniche e amministrative per l’acquisizione e la successiva concessione 
in comodato d’uso, da parte della Regione Campania, di strutture, attrezzature e mezzi da 
impiegare in concorso con quelli già disponibili presso le strutture del Corpo della Capitaneria 
di Porto ubicate nel territorio della regione; 

a.2 lo schema di convenzione-quadro, in relazione al quale è stato preventivamente acquisito il 
parere del competente Settore dell’Avvocatura Regionale, reso con nota prot. n. 1087233 del 
16 dicembre 2009 e i cui contenuti e/o rilievi sono stati recepiti nella versione dello schema 
approvato con la Deliberazione n. 1954/2009, costituisce atto di indirizzo programmatico della 
Giunta Regionale, volto a definire le linee strategiche e programmatiche, nonché gli ambiti 
settoriali delle attività da svolgere, in collaborazione con la Direzione Marittima di Napoli, a fini 
di protezione civile, sulla base di specifici programmi operativi da concordare fra le parti, in 
analogia a quanto stabilito e attuato con la precedente convenzione-quadro, stipulata, previa 
autorizzazione di cui alla predetta D.G.R. n. 630/2006, in data 13 dicembre 2006 e scaduta in 
data 13 dicembre 2008; 

a.3 con la stessa D.G.R. n. 1954/2009 il Dirigente del Settore è stato autorizzato sia ai fini della 
sottoscrizione della suddetta convenzione-quadro, che ai fini dell’adozione di ogni atto 
monocratico conseguente e/o necessario per dare attuazione e operatività alla stessa 
convenzione-quadro, ivi compresi quelli di impegno e liquidazione della spesa derivante e/o 
connessa; 

a.4 le attività oggetto della convenzione risultano essere state svolte regolarmente e con continuità, 
sin dal 01 gennaio 2010, con le modalità e nei termini previsti; 

a.5 gli oneri finanziari derivanti dalla deliberazione n. 1954/2009 gravanti, per € 25.000,00, 
sull’esercizio finanziario 2010 e per altrettanti € 25.000,00 sull’esercizio finanziario 2011, sono 
ricompresi nei tetti programmatici di spesa fissati, per gli impegni e i pagamenti, con le delibere 
di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, n. 689 del 08/10/2010 e n. 857 del 3 dicembre 
2010; 

a.6 che la spesa emergente dalla stessa delibera è di natura corrente; 
RITENUTO  
a. di dover prendere atto delle verifiche amministrativo-contabili effettuate dall’A.G.C. 05 – Settore 

Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio e del relativo esito, in termini di 
ammissibilità e congruità della spesa, rispetto ai vincoli imposti dalle DD.G.R. n. 501/2010, n. 
689/2010 e n. 857/2010; 

b. che la Deliberazione n. 1954/2009 ha già prodotto effetti sostanziali, in virtù dello svolgimento, a 
partire dal 01 gennaio 2010, delle attività oggetto della convenzione-quadro, con essa autorizzata e 
successivamente sottoscritta, con scadenza prevista per il 31 dicembre 2011; 

c. che, pertanto, non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela nei confronti della 
deliberazione n. 1954/2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011



 

 

 
 

d. che, per l’effetto, è cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della D.G.R. n. 1954/2009, 
assunta in via cautelativa con la delibera n. 534 del 02 luglio 2010; 

e. che i procedimenti di impegno e di spesa debbono svolgersi compatibilmente con le previsioni del 
Piano di Rientro di cui al D.L. 78/10 convertito con L. 122/2010 ; 

 
VISTI 
a. la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
b. la Deliberazione di G.R. n. 1954 del 30/12/2009; 
c. la Legge n. 122 del 30 luglio 2010, di conversione del D.L. 31 maggio 2010 n.78; 
d. le DD.G.R. nn. 494, 495 e 496 del 4 giugno 2010; 
e. la D.G.R. n. 501 dell’11 giugno 2010; 
f. la D.G.R. n  534 del 2 luglio 2010; 
g. la D.G.R. n. 689 del 08/10/2010; 

 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

DELIBERA 
 
per quanto riportato in narrativa, da intendersi di seguito integralmente confermato e trascritto: 
 

1. Di prendere atto delle verifiche amministrativo-contabili effettuate dall’A.G.C. 05 – Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, in relazione al disposto di cui alla 
deliberazione di G.R. n. 1954 del 30/12/2009 e del relativo esito, in termini di ammissibilità e 
congruità della spesa derivante, rispetto ai vincoli imposti dalle DD.G.R. n. 501/2010, n. 689/2010 
e n. 857/2010; 

2. Di prendere atto che la stessa deliberazione di G.R. n. 1954 del 30/12/2009 ha già prodotto effetti 
sostanziali, in virtù dello svolgimento, a partire dal 01 gennaio 2010, delle attività oggetto della 
convenzione-quadro con essa autorizzata e successivamente sottoscritta, con scadenza prevista 
per il 31 dicembre 2011; 

3. Di dare atto, altresì, che per la citata D.G.R. n. 1954/2009 non sussistono i presupposti per 
l’esercizio dei poteri di autotutela e consequenzialmente disporre, per l’effetto, la cessazione 
della sospensione dell’efficacia, assunta in via cautelativa con la D.G.R. n. 534/2010; 

4. Di disporre che i procedimenti di impegno e di spesa debbano svolgersi  compatibilmente con le 
previsioni del Piano di Rientro di cui al D.L. 78/10 convertito con L. 122/2010; 

5. Di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. e al Settore proponente, all’Area Generale di 
Coordinamento – 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta regionale”, all’Area Generale di 
Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” e al Settore “Stampa e Documentazione”, per 
la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  1 Febbraio 2011


	BURC n. 8 del  1 Febbraio 2011

